



Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>26.609.174,80</b>	<b>16.176.761,51</b>	<b>24.281.818,61</b>
Receita Tributária	1.925.098,00	1.535.833,38	2.087.888,07
I.P.T.U.	346.060,00	381.678,17	326.569,08
I.S.S.	585.640,00	331.456,29	700.878,86
I.T.B.I.	266.200,00	70.714,01	172.258,54
I.R.R.F.	292.820,00	196.739,41	333.616,86
Outras Receitas Tributárias	434.378,00	555.245,50	554.564,73
Receita de Contribuição	371.470,00	249.937,66	436.332,42
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	371.470,00	249.937,66	436.332,42
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	151.239,20	135.023,41	274.501,28
(-) Aplicações Financeiras	151.239,20	135.023,41	274.501,28
Transferências Correntes	24.028.305,20	13.060.858,36	21.413.221,89
F.P.M.	6.801.410,00	4.243.592,84	5.676.465,92
I.P.V.A.	787.952,00	403.592,92	678.498,96
I.C.M.S.	7.240.640,00	3.832.821,75	6.179.743,12
Convênios	216.791,00	225.338,54	216.838,52
Outras Transferências Correntes	8.981.512,20	4.355.512,31	8.661.675,37
Demais Receitas Correntes	284.301,60	1.330.132,11	344.376,23
Dívida Ativa	68.546,50	107.077,26	81.832,49
Diversas Receitas Correntes	215.755,10	1.223.054,85	262.543,74
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>30.022,00</b>	<b>683.667,60</b>	<b>1.552.761,65</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	30.000,00	1.327,25	4.405,65
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	22,00	682.340,35	1.548.356,00
Convênios	22,00	682.340,35	1.548.356,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>22,00</b>	<b>682.340,35</b>	<b>1.548.356,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>26.609.196,80</b>	<b>16.859.101,86</b>	<b>25.830.174,61</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>26.762.133,02</b>	<b>15.211.076,59</b>	<b>21.715.187,50</b>	<b>12.509.536,01</b>	<b>21.700.121,65</b>	<b>2.701.540,58</b>	<b>15.065,85</b>
Pessoal e Encargos Sociais	14.494.193,90	7.289.621,15	12.638.864,01	7.244.677,15	12.638.864,01	44.944,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	23.100,00	18.953,48	17.789,77	18.953,48	17.789,77	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.244.839,12	7.902.501,96	9.058.533,72	5.245.905,38	9.043.467,87	2.656.596,58	15.065,85
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>26.739.033,02</b>	<b>15.192.123,11</b>	<b>21.697.397,73</b>	<b>12.490.582,53</b>	<b>21.682.331,88</b>	<b>2.701.540,58</b>	<b>15.065,85</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.853.413,61</b>	<b>596.532,41</b>	<b>764.174,58</b>	<b>315.668,67</b>	<b>533.759,00</b>	<b>280.863,74</b>	<b>230.415,58</b>
Investimentos	1.787.457,09	536.003,00	705.594,75	255.139,26	475.179,17	280.863,74	230.415,58



Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.853.413,61</b>	<b>596.532,41</b>	<b>764.174,58</b>	<b>315.668,67</b>	<b>533.759,00</b>	<b>280.863,74</b>	<b>230.415,58</b>
Inversões Financeiras	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	63.456,52	60.529,41	58.579,83	60.529,41	58.579,83	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.789.957,09</b>	<b>536.003,00</b>	<b>705.594,75</b>	<b>255.139,26</b>	<b>475.179,17</b>	<b>280.863,74</b>	<b>230.415,58</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>26.620,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>28.555.610,11</b>	<b>15.728.126,11</b>	<b>22.402.992,48</b>	<b>12.745.721,79</b>	<b>22.157.511,05</b>	<b>2.982.404,32</b>	<b>245.481,43</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-1.946.413,31</b>	<b>1.130.975,75</b>	<b>3.427.182,13</b>	<b>4.113.380,07</b>	<b>3.672.663,56</b>	<b>13.876.697,54</b>	<b>25.584.693,18</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>368.891,48</b>	-	<b>325.613,52</b>	<b>0,00</b>	-	-
Superávit Financeiro	-	368.891,48	-	325.613,52	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>						1.575.317,32	

FONTE:

Irani, 18/07/2017

Jamir Antonio Grisa  
CRC/SC 15.851-O-7

Susane Devens  
Controladora CPF 053.674.979-50

SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES  
Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53



Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>26.609.174,80</b>	<b>16.176.761,51</b>	<b>24.281.818,61</b>
Receita Tributária	1.925.098,00	1.535.833,38	2.087.888,07
I.P.T.U.	346.060,00	381.678,17	326.569,08
I.S.S.	585.640,00	331.456,29	700.878,86
I.T.B.I.	266.200,00	70.714,01	172.258,54
I.R.R.F.	292.820,00	196.739,41	333.616,86
Outras Receitas Tributárias	434.378,00	555.245,50	554.564,73
Receita de Contribuição	371.470,00	249.937,66	436.332,42
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	371.470,00	249.937,66	436.332,42
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	151.239,20	135.023,41	274.501,28
(-) Aplicações Financeiras	151.239,20	135.023,41	274.501,28
Transferências Correntes	24.028.305,20	13.060.858,36	21.413.221,89
F.P.M.	6.801.410,00	4.243.592,84	5.676.465,92
I.P.V.A.	787.952,00	403.592,92	678.498,96
I.C.M.S.	7.240.640,00	3.832.821,75	6.179.743,12
Convênios	216.791,00	225.338,54	216.838,52
Outras Transferências Correntes	8.981.512,20	4.355.512,31	8.661.675,37
Demais Receitas Correntes	284.301,60	1.330.132,11	344.376,23
Dívida Ativa	68.546,50	107.077,26	81.832,49
Diversas Receitas Correntes	215.755,10	1.223.054,85	262.543,74
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>30.022,00</b>	<b>683.667,60</b>	<b>1.552.761,65</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	30.000,00	1.327,25	4.405,65
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	22,00	682.340,35	1.548.356,00
Convênios	22,00	682.340,35	1.548.356,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>22,00</b>	<b>682.340,35</b>	<b>1.548.356,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>26.609.196,80</b>	<b>16.859.101,86</b>	<b>25.830.174,61</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>26.762.133,02</b>	<b>15.211.076,59</b>	<b>21.715.187,50</b>	<b>12.509.536,01</b>	<b>21.700.121,65</b>	<b>2.701.540,58</b>	<b>15.065,85</b>
Pessoal e Encargos Sociais	14.494.193,90	7.289.621,15	12.638.864,01	7.244.677,15	12.638.864,01	44.944,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	23.100,00	18.953,48	17.789,77	18.953,48	17.789,77	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.244.839,12	7.902.501,96	9.058.533,72	5.245.905,38	9.043.467,87	2.656.596,58	15.065,85
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>26.739.033,02</b>	<b>15.192.123,11</b>	<b>21.697.397,73</b>	<b>12.490.582,53</b>	<b>21.682.331,88</b>	<b>2.701.540,58</b>	<b>15.065,85</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.853.413,61</b>	<b>596.532,41</b>	<b>764.174,58</b>	<b>315.668,67</b>	<b>533.759,00</b>	<b>280.863,74</b>	<b>230.415,58</b>
Investimentos	1.787.457,09	536.003,00	705.594,75	255.139,26	475.179,17	280.863,74	230.415,58



Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.853.413,61</b>	<b>596.532,41</b>	<b>764.174,58</b>	<b>315.668,67</b>	<b>533.759,00</b>	<b>280.863,74</b>	<b>230.415,58</b>
Inversões Financeiras	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	63.456,52	60.529,41	58.579,83	60.529,41	58.579,83	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.789.957,09</b>	<b>536.003,00</b>	<b>705.594,75</b>	<b>255.139,26</b>	<b>475.179,17</b>	<b>280.863,74</b>	<b>230.415,58</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>26.620,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>28.555.610,11</b>	<b>15.728.126,11</b>	<b>22.402.992,48</b>	<b>12.745.721,79</b>	<b>22.157.511,05</b>	<b>2.982.404,32</b>	<b>245.481,43</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-1.946.413,31</b>	<b>1.130.975,75</b>	<b>3.427.182,13</b>	<b>4.113.380,07</b>	<b>3.672.663,56</b>	<b>13.876.697,54</b>	<b>25.584.693,18</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>368.891,48</b>	-	<b>325.613,52</b>	<b>0,00</b>	-	-
Superávit Financeiro	-	368.891,48	-	325.613,52	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>						<b>1.575.317,32</b>	

FONTE:

Irani, 18/07/2017

Jamir Antonio Grisa  
CRC/SC 15.851-O-7

Susane Devens  
Controladora CPF 053.674.979-50

SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES  
Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53